
 

Commissione di garanzia 

dell'attuazione della legge sullo sciopero 

nei servizi pubblici essenziali 

CGS: PIAZZA DEL GESU’, 46 - 00186 ROMA - TEL. 06/94539600 - FAX  06/94539680 / COVIP: Piazza Augusto Imperatore, 27 - 00186 Roma - TEL. 06/695061 - FAX  06/69506304 

 

      

 

 

 LE AUTORITÀ COVIP-CGS  

VISTO 

per la Commissione di Garanzia dell’attuazione della Legge sullo sciopero nei servizi pubblici 

essenziali (di seguito CGS):  

- la Legge 12 giugno 1990 n. 146 e successive modificazioni (di seguito Legge n.146/1990); 

- in particolare l’articolo 12 della Legge n.146/1990 relativo alla istituzione e al 

funzionamento della CGS;  

- il Regolamento recante norme per l'amministrazione e la contabilità della CGS (DPR 30 

novembre 1998, n. 442); 

- il Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 

30 novembre 1998, n. 442, concernente le norme per l’Amministrazione e la contabilità della 

CGS (DPR 19 settembre 2013, n. 127); 

per la Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP): 

- il decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 252 (di seguito D.lgs. n. 252/2005); 

- in particolare, l’art.18 del d.lgs. n. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 

COVIP; 

- il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della COVIP, esecutivo ai sensi di 

legge; 

- in particolare l’art. 42 del citato Regolamento che stabilisce che la procedura per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture è avviata dall’organo competente in materia di 

assunzione degli impegni di spesa individuato ai sensi dell’art. 14, comma 3, dello stesso 

Regolamento; 

- la delibera del 14 febbraio 2013 concernente le competenze in materia di assunzione di 

impegni di spesa; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 di seguito Codice degli Appalti pubblici; 

CGS: Determinazione n.  

del 23 maggio 2023 

CIG CGS: 726347050F 

CIG COVIP: 7261814E79 

 



 

2 di 3 

 

la convenzione per la gestione comune dei servizi strumentali, tra i quali il servizio acquisti e 

appalti stipulata da COVIP e CGS in data 9-15 dicembre 2014;  

la Determinazione congiunta COVIP-CGS n. 20/2017 del 3 novembre 2017, con la quale le 

Autorità hanno determinato di procedere all’affidamento del servizio di connettività, mediante 

realizzazione della nuova infrastruttura tecnologica di collegamento, come progettata da Fastweb 

S.p.A., dando mandato agli Uffici preposti di attivare l’accordo quadro “servizi di connettività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC)” con Fastweb S.p.A.; 

la successiva Determinazione della CGS n. 1/20 del 15 gennaio 2020, con cui la CGS ha previsto 

una modifica, ad integrazione del progetto dei fabbisogni, per la parte di servizi erogata presso 

la propria sede; 

il contratto esecutivo stipulato con Fastweb S.p.A. il novembre 2017 per l’erogazione dei predetti 

servizi, e il Piano dei Fabbisogni che ne costituisce parte integrante; 

il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”; 

in particolare, l’articolo 1-ter del predetto decreto che ha disposto la proroga al 31 dicembre 2023 

dei contratti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. aventi ad oggetto i servizi 

di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

la nota al Segretario Generale della CGS ed al Direttore Generale di COVIP del 23 maggio 2023, 

allegata alla presente, che si richiama integralmente; 

CONSIDERATO CHE 

è necessario procedere alla comunicazione a FASTWEB S.p.A. della volontà di prorogare il 

contratto alle medesime condizioni e mantenendo fermo il progetto dei fabbisogni attualmente 

oggetto del contratto; 

è, conseguentemente, necessario procedere alla determinazione dell’impegno per la copertura dei 

costi per l’erogazione del servizio, per il periodo intercorrente dal 23 maggio 2023 al 31 dicembre 

2023; 

è necessario altresì corrispondere alla CONSIP S.p.A. il contributo di cui al Dpcm 23 giugno 

2010 per la proroga del contratto e nella misura del 3 per mille dell’imponibile; 

DETERMINA 



 

3 di 3 

 

di autorizzare la proroga della durata temporale del contratto esecutivo relativo all’accordo 

quadro convenzione Consip SPC2 fino al 31 dicembre 2023 mediante comunicazione scritta a 

mezzo pec al fornitore Fastweb S.p.a.;  

di impegnare in favore della società Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157 l’importo di € 

48.988,56 (euro quarantottomilanovecentoottantotto/56), Iva inclusa, sul capitolo di spesa 

1.03.02.19.004 denominato "Servizi di rete per trasmissione dati e Voip e relativa manutenzione”  

• quanto a € 25.171,46 (euro venticinquemilacentosettantuno/46), Iva inclusa, del 

Bilancio di Previsione 2023 di CGS  

• quanto a € 23.817,09 (euro ventitremilaottocentodiciassette/09), Iva Inclusa, del 

Bilancio di Previsione 2023 di COVIP; 

impegnare in favore di CONSIP S.p.A., disponendone il pagamento entro 30 giorni, dell’importo 

di € 120,46 (euro centoventi/46), sul capitolo di spesa 1.02.01.99.999 denominato “Imposte, tasse 

e proventi assimilati a carico dell’ente n.a.c.”  

• quanto a € 61,90 (euro sessantuno/90), del Bilancio di Previsione 2023 di CGS ; 

• quanto a € 58,57 (euro cinquantotto/57), del Bilancio di Previsione 2023 di 

COVIP 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet delle Autorità, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Il Segretario Generale CGS     Il Direttore Generale COVIP 

           Avv. Giulio Bacosi            Dott.ssa Lucia Anselmi  

 

________________________    ________________________ 

 

 


